Daeposca at a narer su priore:
Frades mios, pro non defallire assa
anima, sa quale nos portat in vida
aeterna

⁴⁷ In NL (63v: 10-12) si legge: *perseverare valeant et fini- / re idem fructum parti- cipantes consor- / tium beatorum.*

⁴⁸ Così in NL (63v: 15).

38r

- 1 aeterna, nois hamus a portare sempre custu
signu in memoria dessa sanctissima mor-
te de Christos, su quale det esser bande-
ra e via nostra pro non esser morsidos
- 5 nen devorados dae sa serpente infer-
nale, sa quale portat cun isse discordia
et andat semper cun cuddos sette ca-
pidianos, cun tottu sas rayguinas et
generatione, sos quales capidianos sun
- 10 custos siguientes: superbia, ira, ava-
ritia, invidia, luxuria, gula, açcidia.
Et conosquende aduncas sa maliçia
dessu inimigu infernale non faguet
bisongiu dormire, antis vigiare⁴⁹ et
- 15 pregare pro qui potamus esser cava-
lleris de Christos et aquistare su regnu
dessa vida eterna. Amen.
- Ancora hamus a pregare pro tottu
cuddos qui hana a reger et gover-
20 nare

⁴⁹ *vigilare* in NL (44r: 15).

38v

- 1 sa sancta mater Ecclesia chatholica,
zo est su Sanctu Padre et cardinales,
a çio qui Deu los mantengiat et mittat
semper in amore et devotione umpare
5 cun totta quanta sa compagnia de par-
lados et religiosos et devottos dessa
corte romana, sa quale semper do-
gnunu christianu desigiat et dimandat
misericordia. Amen.

10 Pater noster et avemaria.

Charissimos frades, nois hamus multos
inimigos, sos quales semper istan
aparigiados a offendere assas animas
nostras, sas quales cun grande pena sun
15 torradas in gratia per via dessu pre-
siossu samben de Christos sparsu in sa
sanctissima rugue. Si tottu sas perso-
nas dessu mundu pregaren a Deu
pro

39r

- 1 pro andare in sa vida eterna, may non
 hint como esser exaudidos si non cud-
 dos qui cumbatene cun sos inimigos
 nostros, qui sun sos dia<u>los, su mundu
 5 et ysa carre. Preguemus aduncas
 a Deu et assa sua sanctissima Mama,
 qui a noisatteros frades et sorres et
 pro tottu cuddos qui hana a morrer⁵⁰ et
 dan ajutoriu, consigliu et favore a custa
 10 sancta disciplina, et pro tottu sos paren-
 tes nostros et beneffatores, et pro tottu
 cuddos qui ana bisongiu dessas ora-
 tiones nostras, pro qui potamus esser
 cavalleris et triumphadores contra
 15 assu inimigu mortale et mundu fal-
 su et traytore. Et pro qui Deu lu con-
 çedat pro sa sua bonidade et gratia
 et

⁵⁰ *hana amore* nel testo; *an a morrer* in NL (45r: 6).

39v

- 1 et pro non esser de tantos benes de
sa disciplina disconosquidos, nos hamus
a torrare assa sancta rugue naran-
de su pater noster cun sa avemaria,
5 faguende disciplina cun bona devotione.
Frades mios ch{i}aros, pro qui siamus
unu pagu confortados et illuminados
dessu splendore de Deu, niente valet
a cominzare quie non siguit per fini
10 assa fine. Si nois querimus esser sal-
vos, aduncas preguemus a nostru señore
Jesu Christu, qui nos guvernet et pongiat
et nos mittat in bonu proposidu⁵¹ et
bona voluntade. Custu si fatat pro sa
15 sua sancta gratia et humilidade.
Naremus tottu unu pater noster et
una avemaria faguende discipli-
na cun bona devotione.
Frades

⁵¹ *preposidu* nel testo; *propositu* in NL (45v: 6).

40r

- 1 Frades mios charissimos, pro qui sa
anima nostra est cosa gentile et amat
semper sas oberas bonas et perfetas
et hat in odiu sa carre, sa
- 5 quale est saccu de vermes puydos,
ite valet mandigare et dormire
tropu? Itte valet superbiaresi o
committer sos atteros peccados? Itte
valen sas señorias et riquesas? Et
- 10 pro tantu, si querimus qui sas pre-
garias nostras sian acceptadas dae
Deu, faguet bisongiu qui siat su cor-
pus nostru batidu et flagelladu et di-
sciplinadu comente et pienu de
- 15 viçios qui est, et disobediente, tristu
et dolente, havende semper su co-
ro cun su intellectu firmu assa anima.
Tando sa anima si alegrat: naran-
de et cantande «piangue afflitta
- 20 anima perdida, piangue afflitta
anima

40v

- 1 anima et fague suspiros, pro qui tue
ses abandonada dessu amore forte
de Jesu Christu gloriossu», piangamus
devotamente pregande cun amore
- 5 su señore nostru Jesu Christu et faguende
disciplina naremus tottu pater noster
et avemaria.
- Christus humani generis, qui non
dormis nec dormies, custodi villam
- 10 istam et omnes habitantes in ea,
ut qui tuis mandatis nobis dedi-
sti ab omnibus incursionibus dia-
boli nos deffende, atque ad perpe-
tuas laudes refferamus tecum in
- 15 eterna beatitudine perfruentes.
Qui tecum vivit et regnat in sae-
cula saeculorum. Amen.
- <V.> Domine, exaudi etc. R. Et clamor meus etc.
<V.> Dominus vobiscum. <R.> Et cum spiritu. <V.> Benedica-
- 20 mus Domino. <R.> Deo gratias.
Finis. Lau<s> Deo.

41r

- 1 Nos, don Andreu Baccallar, pro sa gratia [de]
 Deu et dessa sancta sede apostolica piscopu de [s'A]-
 liguera et uniones, assos honorabiles figi[os]
 nostros priore, confrades et sorres dessa c[on]-
 5 fraria de Sancta Rugue dessa villa de Nu[oro]
 salute in nostru Señore. Pro parte vostra nos [hat]
 supplicadu su magnificu mossen Miqueli Fiore, pr[iore]
 de ditta confraria, qui pro cresquer sa [devo]-
 cione dessos confrades et pro si animen [assu]
 10 serviciu de Deu et assu serviciu des[sas]
 oberas sanctas vos amus consent[idi bo]-
 nas indulgentias pro sa ecclesia [de]
 sanctu Johanne, et nois vidende esser ju[sta]
 sa supplicacione pro parte vostra fatt[a a]
 15 sa auctoridade nostra ordina[mus]
 et consentimus baranta dies de vera i[ndul]-
 gentia su die qui algunu homine o f[emi]-
 na at como intrare in sa dita conf[aria]
 confessadu et cominicadu narande
 20 quinbe pater noster et quinbe avemaria in sa
 ecclesia pregande pro su bonu ista[du et]
 augmentu dessa sancta mater Eclesia ro[mana].

- 1 Et a tottu sos confrades et sorres conçedimus
tottu sas dominigas, quenaburas et mercuris
et sapados de quaresima, et isas quena-
buras de Pascha de resurrectione fini
- 5 assa Pascha dessu Ispiridu Sanctu cun
sas tres dies dessa matessi Pascha, et isas
festas de Nadale, et dessu sanctu sagra-
mentu, e de sanctu Johanne, et de nostra Señora de
mesu austu, et isas festas de sancta Rugue
- 10 et ateras baranta dies de vera indul-
gentia in sa forma acostumada de isa
sancta mater Eclesia, narande tres voltas
su pater noster cun sa avemaria et isa salve Re-
gina pro su governu ispirituale dessu
- 15 nostru episcopadu. Vos conçedimus sas matessi
indulgentias a tottu sos fideles christianos qui
an como visitare sa ditta eclesia de sanctu
Joanne sas duas festas de sancta Rugue narande
tres pater noster et tres avemaria pro sa istirpacio-
- 20 ne de vicios et conversione dessos here-
ticos. In fide et testimonia dessas quales
cosas amus comandadu dispedire sas presentes
literas firmadas de manu nostra, sigilladas
dessu sigillu nostru hordinariu, et dessu infr[a]

42r

1 iscriptu secretariu nostru refferendadas [...]
Nuoro a XI de martu MDLXXX[...]⁵²

A. Episcopus Algarensis

5 Tarquinius Corbus secret[arius]
et scriba sanctae visitationis

⁵² Si tratta di una data compresa fra il 1580 (MDLXXX) e il 1599 (MDLXXXXIX): il Baccallar fu vescovo di Alghero dal 1578 al 1604.

42v

- 1 Modus benedicende crucis.
Adiutorium etc.
Domine, exaudi
Dominus vobiscum
- 5 Oremus.
Benedic †, quesumus, Domine, hec signacula sancte crucis, et presta per invocationem sanctissimi tui nominis et per meritam et intercessionem beate Marie semper
- 10 Virginis et omnium Sanctorum ut qui eum vel eas portaverint corporis et anime salutem percipient. Per Dominum

43r

- 1 Modu de beneiguer sas rugues qui den
portare sos dessu hordine de Santa Ruge,
conflarios et confadressas. Et est su seguiente.
- V. Adiutorium nostrum in nomine Domini,
5 R. qui fecit celum et terram.
V. Domine, exaudi orationem meam.
R. Et clamor meus ad te veniat.
V. Dominus vobiscum.
R. Et cum spiritu tuo.
- 10 Oremus.
Benedic †, quesumus, Domine, haec signacula
{cula} santae crucis, et presta per invocationem
santissimi tui nominis et per merita et inter-
cessionem beatiae Mariae semper virginis et
15 omnium Santorum ut qui eum vel eas por-
taverint corporis et anime salutem percipi-
ant. Per dominum nostrum Jesum Cristum
filium tuum, qui tecum vivit et regnat
in unitate per omnia secula seculorum.
- 20 Amen.
<V.> Dominus vobiscum.
<R.> Et cum spiritu tuo.
V. Benedicamus Domino.
R. Deo gratias.

43v

(foglio bianco)

44r

(foglio bianco)

44v

(foglio bianco)

45r

1 Jesus Maria.

Custu est mudu de beneiguer sas
cosas qui han <a> bestire sos frades dessa
regula de Santa Rugue.

- 5 Et primo su saçerdote cun sa cotta et
istola si fatat portare su abidu, su
cordone, sa disiplina, sa candela segun-
du sa posibilidade, sa corona, totu
a destra dessu altare. Et isu qui si at a
10 bestire siat inantis confressadu et cominiga-
du. Quando si an a benediguer sos abidos,
cudde qui si l'at a bestire det istare in-
benuchiadu daeinantis de su altare,
et apustis beneiguer bilu an a bestire
15 segundu andat per ordine.

45v

- 1 Sa beneditione pro su abidu.
 V. Adiutorium nostrum in nomine Domini,
 R. qui fecit saelum et terram.
 V. Domine, exaudi orationem meam.
 5 R. Et clamor meus ad te veniat.
 V. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.
 Oremus.
 Deus, eternorum bonorum fidelissime promissor
 et sertissime persolutor, qui vestimentum salu-
 10 tis et indumentum jocunditatis fidelibus tuis
 promisisti, clementiam tuam supliciter
 exoramus, ut vestem humilitatis, humi-
 litatem cordis significantem, qua{m} famulus
 tuus visibiliter est sancto proposito⁵³ fir-
 15 mandus,⁵⁴ propitius bene†dicas ut⁵⁵ verae
 penitentiae abitum quem, te inspirante,⁵⁶ su-
 scipit te protegente custodiat, et quem⁵⁷ tem-
 poraliter induis vestibus, beata facias i[m]-
 mortalitate vestiri. Per dominum nostrum
 20 *Jesum Christum.*

⁵³ *praeposito* nel testo; *proposito* in NL (39v: 3).

⁵⁴ *firmandum* nel testo; *firmando* in NL (39v: 3).

⁵⁵ *et* nel testo; *ut* in NL (39v: 4).

⁵⁶ *spirante* nel testo; *inspirante* in NL (39v: 4-5).

⁵⁷ *cum* nel testo e anche in NL (39v: 5).

46r

- 1 Custos sun sos capidulos⁵⁸ de sa confa-
dria de Santa Rugue de sa presente villa de
Nuoro, sa quale regula est principiada
su die dessa santissima Trini-
5 dade de su mese de lanpadas 1579, prin-
cipiada et inventada per su reverendo padre
Jo<a>nne Vargiu padre dessa compagnia
de Jesus de sa citade de Sasser, sos
quales sunt istrallatados et trans[un]-
10 tos per me Pedru Contena, frade de
sa regula, de su libru dessa villa de
Nule.⁵⁹ 1579.⁶⁰

Jesus Maria.

In nomine Patris et Filij <et> Spiritus Santi. Amen.

- 15 A honore dessa santissima Trinidade
et dessa gloriosa senper virgine M[aria]
et de sos biados confessores santu
Franciscu et santu Antoni et de totta sa
corte celestiale, inogue sutta si iscri[v]-
20 en sos cappidulos <et> hordinamuento[s]⁶¹
dessos frades de Santa Rugue,
o veru de Maria madre inti[tula]-
da, sos quales a tie Sennore no[bile]

⁵⁸ La *d* è scritta sopra a una *t*: si aveva dunque in origine *capitulos*.

⁵⁹ *Nule* è scritto sopra a *Nuoro*: più in basso, nella ristesura di questa sezione (49r: 9), si ha *Nuoro*.

⁶⁰ 1529 nel testo: 1579, però, poco più in alto e anche più in basso (49r: 4), nella ristesura di questa sezione.

⁶¹ La prima *m* di *hordinamuento[s]* è scritta sopra a una *d*. Più in basso, nella ristesura di questa sezione (49r: 16-17), si legge in effetti *sos capitulos ordinados a sos frades...*

- 1 nobile dessa collunna de paba Joanne
 pro sos frades de Santa Rugue, sos
 quales faguen memoria dessa passio-
 ne dessu sennore nostru Jesu Christu
 5 batendesi et disciplinandesi sa carre sua
 propia. Quale si siat qui factat custu actu
 de dissiprina, dogna volta valangiat
 milli et trintaquimbe dies de perdonu,
 sensa s'atera indulgentia de sutta iscri-
 10 pta <per⁶² multos pabas sanctos homines.

- Capidulu primu
 Im primis hordinamus qui sos frades
 et sorres de custa compannia sian
 obligados osservare sos cumandamentos
 15 de ssanta mater Eclesia, sos quales sunt
 custos: so est qui dittos frades et sorres
 si apan a confessare et cominigare una
 volta su annu in sa parroquia maiore,
 so est a Pasca manna; segundariamente,
 20 qui dittos frades et sorres si apan a con-
 fessare hobligados intender missa sas
 dominigas et festas in ditta parroquia;
 terzu, qui apuna a deinare tottu sas dies
 so est ordinadas per sa santa mater
 25 Eclessia; item, qui apuna a dare sas de-
 cumas justas et primissias, segundu
 convenit⁶³ a bonos christianos.

⁶² Così in NL (47v: 4).

⁶³ [p]eruerit nel testo e anche in NL (48r: 4). Più in basso, nella ristesura di que-
 sto capitolo (49v: 14), si ha però *convenit*.

1 Capidulu 2

- Item hordinamos et costituimus qui quale si siat
frade o ssorre de custa compannia qui siat
herege qui non credet in Deu et lu narrere[t]
- 5 publicamente, pro algunu disordine qui su
dittu frade o sorre non si presiet,⁶⁴ qui lu
apanu a cassare de sa compagnia su priore
et sos consigeris. Et si vista sa presente es<t> pe-
netidu, comente narat santu Agustinu,
- 10 qui su priore apat a faguer a istare a icud-
du frade o sorre in sa porta dessa iglesia
dissiplinandesu fini in tantu qui sa mis-
sa maiore siat agabada. Et gasi matessi
comandat a sos qui fiastimana a Deu et assa
- 15 gloriosa Virgine Maria o veru a nessu-
nu Santu publicamente: pro qui narat
peccadu publicu penitentia publica. Et an-
cora hordinamus qui dognia frade et sorre
de custa compannia amet su prossimu <sou>⁶⁵
- 20 comente a i{s}pse matessi, pro qui narat
su sacru evangeliu «diliges dominum
Deum tuum et prossimum tuum sicut
te ipsum». Et pro cussu hordinamus
qui quale si quergiat frade o sorre qui
- 25 non amat su prossimu sou, so est

⁶⁴ *penetit* in NL (48r: 11).

⁶⁵ Così in NL (48v: 5).

1 so est qui brigan et si ingurgian apare
 publigamente, qui sian hobligados a benner
 a pes dessu priore et narrer sa cul-
 pa sua. Et *<si>* cuddos qui ana briadu non
 5 querren⁶⁶ ponne<r> pague et perdonare-
 si sas injurias, qui su priore los apat
 a cassare dae sa compagnia, pro qui narat
 santu Austinu: «morbida facta pecus
 tottum corrupnit ovile», o «duas berbe-
 10 gues sas quales sunt macculadas
 maculana a totu sas ateras». Et pro
 tantu su priore los at como inspecta-
 re otto dies, et si a otto dies si sun
 penetidos su priore lis det sa peniten-
 15 cia pro su iscandalu qui an dadu a
 sa bona gente.

Capidulu 3

Ancora hordinamus qui sos frades et sorres
 de custa compagnia appan a benner dognia
 20 festa principale assa domo dessa compagnia
 pro intender su offisu et faguer dissip-
 lina. Qui lu apat a nnarrer assu priore
 su qui non det acudire et det sa istrusa
 proitte non podet faguer dissiprina,⁶⁷
 25 et quando algunu frade o sorre non

⁶⁶ *querrenen* più in basso, nella ristesura del capitolo (50r: 13); *querreren* in NL (48v: 15).

⁶⁷ In NL (49r: 12-16), in corrispondenza della frase alle ll. 22-24, si legge: *cudde qui est sanu / de sa persone sua / et qui non podet faguer / dixiplina, qui lu apat a narrer a su pri- / ore proitte non podet faguer dixiplina.*

- 1 non benneret dognia festa qui apat a fag[uer]
sa iscusa sua inantis de saludare assu
priore. Si per casu est istadu pro negligen-
tia sua tres voltas de non benner assu
- 5 offissiu, qui su priore lu apat a cazare dae
sa domo cun su consigu, et si pro tantu
est penetidu qui non potat venner si no
pro novissiu. Ancora, qui dittos frades et
sorres sian hogligados intender missa
- 10 magiore in sa parroquia, sensa cudda
qui si narat in domo dessa compagni[a],
et quale si siat frade o sorre qui istaret
tres dominigas qui non venner^{<en>⁶⁸} a inten-
der missa qui siat tentu pro iscom-
- 15 inicadu et qui si fectat isvertigare
et apat a nnarrer bindegui pater noster et
bindegui avemaria cun sa dissiplina
batendesi, pro qui at factu grande pecca-
du, reservadu si esseret malaidu
- 20 o veru in presone o in viagi.

Cupidulu 4

Ancora hordinamos qui totu sos frades
et sorres de custa compagnia apan
a osservare sas festas comandadas

⁶⁸ Così più in basso (50v: 14), nella ristesura del capitolo.

- 1 in sa santa mater Eclesia et sas qui
 si festan in sa presente villa, et quale
 si siat de sos frades o sorres qui
 non observaret sas dictas festas,
- 5 sal<v>u si demandat lissentia dae su ple-
 banu o curados de ditta villa, mas quie
 non dimandat lissentia et traballaret
 publicamente su priore non <clu> lasset
 de intrare assu offissiu ne a mmi-
- 10 ssa pro una dominiga.

Capidulu 5

- Ancora comandamos qui sos frades et sorres
 de custa compagnia, especialimente
 su die de festa, si apan a bardare de
- 15 malas compagnias et non istare per isas
 carreras murmurande et narande
 male de nessiunu, pro qui narat David
 «cum santo santus eris et cum perverso
 perverteris». O dunca sos frades et sorres
- 20 si ana a bardare de conversare cun malas
 persones pro no leare mala usantia,
 et an a andare et pratigare cun personas
 de bene et quircare de dare bonu
 exenplu a dognunu. Et quale si siat de⁶⁹

⁶⁹ Nella carta seguente (49r) il testo dei *capitulos* riprende dall'inizio.

- 1 Custos sun sos capitulos de sa confadria de Santa Ruge
gue de sa presente villa de Nuoro, sa quale regula
est principiada su die de sa santissima Trinidade dessu
mese de lampadas su annu 1579, principiada et
5 inventada per su reverendo padre Juanne Vargiu de sa
compagnia de Jesus de sa citade de Sasser, sos quales ca-
pitulos sun istrallatados et transsuntos pro me Pe-
dru Contena, frade de sa santa regula, de
su libru de sa villa de Nuoro.
- 10 Jesus Maria.
In nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti.
Amen.
A honore de sa santissima Trinidade et de sa gloriosa
semper virgine Maria et de sos beneadventurados
15 confessores santu Franciscu, santu Antoni et de totu sa corte
celestiale, inogue baxu si iscriven sos capitulos ordina-
dos a sos frades de sa regula de Santa Ruge, o veru
a honore de Maria madre intitulada, sos quales a
tie señore nobile de sa columna de papa Juanne
20 pro sos frades et sorres de sa regula de Santa Ruge,
sos quales faguen memoria de sa passione de su seño-
re nostru Jesu Christu batendisi et dissiplinendesi sa
carre sua propria. Et cale si siat qui fetat custu
<actu>⁷⁰ de dissiplina, doñi volta valangiat milli et trinta-
25 quimbe dies de perdonu, sença sa actera indulgentia [de]

⁷⁰ Così più in alto, nella precedente stesura di questa sezione (46v: 6).

1 baxu iscrita <per⁷¹ medas papas et santos homines.

Capitulu primu

In primis ordinamus qui sos frades de Santa Rugue
et sorres sian obligados a observare sos cumanda-
mentos de sa santa macte<r> Eclesia, sos cales sun custos:
et est qui dictos frades et sorres si apan a confessare
et cominicare una volta in su annu in sa parroquia
magiore, <so>⁷² est a Pasqua manna; segundariamente, qui
dictos frades et sorres si apan a confessare obligados

10 intender missa sas dominigas et festas in dicta
parroquia; terzu, <qui>⁷³ apan a jeunare totu sos dies
ordinados per sa santa macter Eclesia; ittem, qui
apan a dare decumas justas et primissias, segun-
du convenit a bonos christianos.

15 Capitulu segundu

Ittem ordinamus et constituhimus qui cale si siat
frade o sorre de custa compagnia qui siat herege et
non crederet in Deu et lu narreret publicamente,
pro algunu desordine <qui>⁷⁴ su dittu frade o sorre non
20 si preciet,⁷⁵ <qui>⁷⁶ lu apan a dispedire de sa compaňia
su priore et sos consigieris. Et si vista sa presente
est penetidu, comente narat santu Agustinu, qui
su priore apat a faguer istare a cuddu frade
o sorre in sa porta de sa eclesia dissiplinendesi
25 fini a tantu qui sa missa meyore siat agabada.

Et

⁷¹ Così in NL (47v: 4).

⁷² Così nella precedente stesura del capitolo (46v: 19).

⁷³ Così nella precedente stesura del capitolo (46v: 23).

⁷⁴ Così nella precedente stesura del capitolo (47r: 5).

⁷⁵ *penetit* in NL (48r: 11).

⁷⁶ Così nella precedente stesura del capitolo (47r: 6).

50r

- 1 Et gasi matessi cumandat a sos qui fiastiman a
Deu et a sa gloriosa Virgine Maria o veru a nexu-
nu Santu publicamente: pro qui narat peccadu publi-
cu penitencia publica. Et ancora ordinamus qui
5 doni frade et sorre de custa compagnia amet a su pros-
simu *<sou>⁷⁷* comente a isse matessi, pro qui narat su santu
evangeliu «diliges dominum Deum tum et prossimum
tum sicut te ipsum». Et pro cussu ordinamus qui
cale si quergiat frade o sorre qui non amat su
10 prossimu sou, so est qui brigan et si ingurgian a-
pare publicamente, qui sian obligados a benner a
pedes de su priore et narrer sa culpa sua. Et
<si> cuddos qui haveren brigadu {et} non querrenen⁷⁸ poner
pague et perdonare sas ingurias, *<qui>⁷⁹* su priore los apat
15 a dispedire et caçare dae sa compagnia, pro qui narat
santu Agustinu «morbida facta pecus totum corrum-
pit ovile», o «duas berbegues sas quales sun macu-
ladas maculan totu sas acteras». Et pro tantu su
priore los det inspectare octo dies, et si a octo dies
20 si sun penetidos su priore lis det sa penitencia
pro su iscandalu qui an dadu a sa bona gente.

Capitulu terzu

- Ancora ordinamus qui sos frades et sorres de custa
compagnia apan a benner diñi festa principale a sa domo
25 de sa compagnia pro intender su offissiu et faguer dissi

⁷⁷ Così in NL (48v: 5).

⁷⁸ *querren* nella precedente stesura del capitolo (47v: 5); *querreren* in NL (48v: 15).

⁷⁹ Così nella precedente stesura del capitolo (47v: 6).

- 1 dissiplina. Et lu apat a narrer a su priore su quie
 non det acudire et diat sa iscusa proitte no po-
 det faguer dissiplina,⁸⁰ et cando algunu frade o
 sorre non benneret diñi die de festa qui apat
 5 a fag<u>er sa iscusa sua innantis de saludare a su
 priore. Si per casu est istadu pro negligencia sua de
 non bener tres voltas a su offissiu, su priore lu apat
 a dispedire dae sa domo de sa compagnia cun su consigliu,
 et si pro tantu est penetidu qui non potat venner
 10 si no pro novissiu. Ancora, qui dictos frades sian
 obligados intender missa megioire in sa parroquia,
 sença cudda qui si narat in sa domo de sa compagnia, et
 cale si quergiat frade o sorre qui istaret tres domi-
 nicas qui non venneren a intender missa qui
 15 siat tentu pro iscominicadu et qui si factat isvertigare et apat
 a narrer bindegui avemarias con sa dissiplina ba-
 tendesi, pro qui at factu grave peccadu, exetuande
 si esseret malaydu o veru in presone o in viagiu.

Capitulu quartu

- 20 Ancora ordinamus qui⁸¹ totu sos frades et sorres de custa
 compagnia apan a observare sas festas cumandadas de
 sa sancta macter Eclesia et sas qui si festan in sa
 presente villa, et cale si quergiat de sos frades o sorres
 qui no observaren sas dictas festas, salvu si di

⁸⁰ In NL (49r: 12-16), in corrispondenza della frase alle ll. 1-3, si legge: *cudde qui est sanu / de sa persone sua / et qui non podet faguer / dixiplina, qui lu apat a narrer a su pri- / ore proitte non podet faguer dixiplina.*

⁸¹ a nel testo; qui nella precedente stesura del capitolo (48r: 22) e in NL (50r: 3).

51r

- 1 dimandat lissencia a su parracu⁸² de dicta villa,
pius quie non dimandat lissencia et traballaret
publicamente su priore no lu lasset intrare a su offis-
siu ne a missa pro una dominica.

5 Capitulu quintu

Ancora cumandamus qui sos frades et sorres de custa
compagnia, especialmente su die de festa, si apan a guardare
de malas compañias et non istare per isas carreras
murmurende et narende male de nexunu, pro qui

- 10 narat David «cum sancto sanctus eris et cum
perverso perversus eris». Segundu custu, sos frades
et sorres si an a guardare de conversare cun malas
perçones pro non leare malu husu, et den andare
et praticare cun perçonas de abene et quircare de
15 dare bonu exemplu a doñiunu. Et cale si siat de
sos frades o sorres qui si proaret qui sian murmu-
radores plublicamente, qui su priore no los apat a ten-
ner in sa compañía.

Capitulu sestu

- 20 Pius ordinamus qui sos fadres et sorres de custa compagnia
sos quales tenen babu o mama qui apan a portare
honore et revercia, pro qui narat sa <sancta>⁸³ iscritura per
buca de Deu «honora⁸⁴ patrem et matrem tuam si
vis longe<v>us esse super terram», «porta honore a

⁸² Nella precedente stesura del capitolo (48v: 5-6) si legge: *dae su ple- / banu o curados.*

⁸³ Così in NL (50v: 17).

⁸⁴ *honorare* nel testo; *honora* in NL (50v: 17).

51v

- 1 babu <tou⁸⁵> et a mama tua, si queres viver tempus longu in sa terra». Et gasi matessi querimus qui sos frades et sorres de custa compagnia apan a portare honore et reverencia a su priore sou comente qui esseret
 5 <su>⁸⁶ propriu babu sou, et cale si quergiat qui no li portaret honore et obediencia qui siat dispedidu et cachadu dae sa compagnia. Et si per casu algunu bri-garet o veru esseret desobediente a su priore, qui su consigu ⁸⁷ apat a dare grande penitencia.

10 Capitulu setimu

- Ancora ordinamus qui nexunu frade et sorre non si depiat agatare in consigliare a boquier nen faguer male a christianu nexunu, pro qui narat sa lege «non ocides» qui non demus oquier a nexuna per-
 15 çona. Pro tantu ordinamus qui cuddu frade o sorre qui bogat falçu testimoniu a cudda perçō-ne publicamente, tratandelu male de paraulas qui sian contra a sa honra de cuddu o cudda cun quie brigat, et pro causa sua cudde o cudda perçōna perderet sa honra sua in calqui cosa, querimus qui sa tale perçone apat a andare cun sa quintorgia a su collu suo publicamente a-
 20 inue at naradu contra a tale perçone, et cale si siat de sa compañía qui non lu querreret

⁸⁵ Così in NL (51r: 2).

⁸⁶ Così in NL (51r: 8).

⁸⁷ Così in NL (51r: 13).

52r

- 1 faguer qui lu apan a dispedire dae sa domo⁸⁸ d[e]
sa compagnia, pro qui est grave peccadu.

Capitulu octavu

- Ancora ordinamus qui nexunu frade nen sorre
5 de custa compagnia non apan a andare a leare sa roba angiena, et cale si siat de dicta compagnia qui learet roba angiena, l'i<t> como⁸⁹ esser mengius non esseret nasquidu may, et mengius l'i<t> como⁹⁰ esser betaresi in unu fogu allumadu. Pro cussu ordinamus
10 qui si algunu de custa compagnia esseret poveru homine, qui sos qui den poder lu ayuden segundu sa possibilidade sua, pro qui non apat causa de leare su angienu, et gasi matessi qui nexunu de sos frades o sorres no si agaten in consigu de
15 roba angiena, ne mancu inde apan a mandigare quie lu iscat qui siat roba angena.

Capitulu nono

- Pius ordinamus qui nexunu frade nen sorre apat a andare per cilleris, solu si sunu in caminu honestamente, nen jogare a cartes, ne a dados, ne a acteros jogos disonestos, nen jogare a dinaris, et si sos acteros jogan sos frades non bi den andare nen istare a bider, pro qui in sos jogos su homine fiammat et narat

⁸⁸ In NL (67v: 16-17) segue *vista / sa presente*.

⁸⁹ *hi como* in NL (51r: 19).

⁹⁰ *li hi como* in NL (51r: 19).

1 narat faulas. Et pro cussu sos frades qui ana
 como jogare a sos supradictos jogos, et ancora
 ballaret o cantaret desonestamente, su priore cun
 su consigu li apat a dare sa penitencia cun me-
 5 da rigore.

Capitulu decimu

Ancora ordinamus qui sos frades et sorres qui sun
 cojuados qui non apan a quircare femina angena
 nen mancu <sas feminas⁹¹> maridos angenos, si non cun sas insoro
 10 ordinariamente,⁹² comente convenit tengiat castidade
 sas noctes fortuosas. Et cale si siat de custa compagnia
 <qui⁹³> non apat mugere, tengiat castidade fin'a qui 'nde
 leat, et si algunu de custa compagnia⁹⁴ esseret de mala
 vida et fama in custu peccadu, qui siat dispedi-
 15 du dae sa compagnia cando no si querret emendare.

Capitulu undecimu

Ancora ordinamus qui nexunu fraude nen sorre
 non depiat faguer juramentu falsu, nen jurare nen
 ispejurare su nomen de Deus, nen de sa gloriosa Vir-
 20 gine santa Maria, nen de sos Santos, et cando ana
 a jurare an a narrer in veridade.⁹⁵

⁹¹ Così più in basso, nella ristesura del capitolo (53r: 4) e in NL (52r: 11-12).

⁹² *hordinadamente* più in basso, nella ristesura del capitolo (53r: 5-6), e *ordinada-*
mente in NL (52r: 13).

⁹³ Così più in basso, nella ristesura del capitolo (53r: 8), e in NL (52r: 15).

⁹⁴ In NL (52r: 18) segue *si proaret qui*.

⁹⁵ Il testo è incompleto perché nella carta seguente (53r) si ricomincia, con altra
 mano, dal decimo *capitulu*.

53r

1 Capidulu i0

Ancora hordinamus qui sos frades et sorres
qui sun coiuados qui no apan a quircare fem-
ina angena, nen minus sas feminas

- 5 maridos angenos, si non cun sas insoro hordi-
nadamente, comente convenit tengiat castidade
sas nottes fortuosas. Et quale si siat de cus-
ta compagnia qui non appada mugiere, teng-
iat castidade fini a qui 'nde leet, et si
10 algunu o alguna de ditta compagnia {qui}⁹⁶
esseret de mala fama in custu peccadu
qui siat cassadu dae sa compaňia
cando non si 'nde quereret lassare.

Capidulu ii

- 15 Ancora ordinamus qui nexiunu fraude nen sorre non depiat fa-
guer juramento falsu, nen jurare nen ispejurare su
nomen de Deus, nen dessa gloriosa Virgine Maria, nen de
<sos⁹⁷ Santos, et quando ana a jurare ana a nnarrer in veridade.

⁹⁶ *si proaret qui* in NL (52r: 18).

⁹⁷ Così nella precedente stesura del capitolo (52v: 20) e in NL (52v: 8).

- 1 Pro cussu si barden sos frades de intrare in justissia si non sunu
 forsados pro non haver causa de jurare, pro qui in sa justissia
 bisongiat portare parte a algunu, et pro cussu si faguet juramentu
 falsu. Nen mancu sos frades et sorres non <apan a> nomenare su
 diaulu,
- 5 et si per casu lis vanneret a bucca, dognia volta, tantu quando
 juran a Deu o assa Virgine Maria o nexiunu Santu, o veru
 quando nomenan su diaulu, apan a nnarrer unu pater noster et una
 avemaria. Et si per casu algunu dessos frades esseret in justissia
 et affalsaren in su juramentu qui an fattu, lu appat a nnarrer assu
 10 confessore sou.

Capidulu i2

- Ancora hordinamus qui sos frades et sorres de custa compagnia
 appan a nnarrer dogni die quinbe pater noster et quinbe avemaria
 a honore et reverensia dessa<s> quinbe piagas dessu señoore noSTRU
- 15 Jesu Christu, et unu pater noster et una avemaria dognia volta
 qui si ana a colcare et gasi matessi su mangianu quando si an
 a pesare, et unu pater noster et una avemaria dognia vo-
 lta qui ana a mandigare et gasi matessi quando si ana a pesare da-
 e taula. Et ancora, quando sos frades et sorres si incontran unpa[re]
- 20 in caminu, o in domo, o in quale si siat logu si appan a ssalu-
 dare pianamente narande «benedittu siat su nomen

54r

- 1 su nomen de Jesu Christu», e is'ateru det risponder «semper siat laudadu su nomen sou», et quie dat custu saludu valangiat vinti dies de indulgensia plenaria.

Capidulu i3

- 5 Ancora hordinamus qui sos frades et sorres quando intran in sa domo dessa compagnia appan a nnarrer in sa janna «ave Maria», et sos ateros rispondan «grassia plena»; posca si ibnenujet dainantis dessa rugue et neret «laudadu siat su nomen de Jesu Christu», e isos ateros an a [risponder semper siat laudadu su nomen sou», et andet assu logu sou et non det faguer
- 10 10 faeddu nexiunu, himo⁹⁸ det pregare a nostru señoore Jesu Christu qui portet sos pecadores a vera penitensia.

Capidulu i4

- Ancora hordinamus qui sos frades et sorres de custa compagnia
apan a dejnare unu die dessa quida quando issos queren cun
15 consigu dessu confessore sou o dessu priore sou, maxime sa
quenapura, pro caxone qui sa quenapura leait morte et passione
su señoore nostru Jesu Christu; impero tottu sos frades et sorres ana a fa-
guer segundu qui li<s> det consigliare su confessore o priore. Ancora,
de dejnare sa quaresima totta et isas bator temporas et vigilias dess[a]
20 Virgine Maria et dessos Apostolos et ateros Santos comandad[os]

⁹⁸ In NL (53v: 18) in luogo di *bimo* si ha *si non qui*.

- 1 comandados per sa santa mater Eclesia. Et si su homine esseret
 de triballiu o malaидu qui isse non poderet deinare, o pro discan-
 nsu dessa perçone sua, o pro balangiare, o pro viagiu, o pro ate-
 ra cosa simigliante, l'apat a nnarrer assu confessore o priore
 5 sou proitte non podet deinare.

Capidulu i5

- Ancora, si a{t} su⁹⁹ homine dessu mundu piaguet sa cosa netta,
 assai pius piaguet sa netesa a nostru Señore dessa anima: impero
 dogna frade et sorre dessa dissiplina si det confessare bator vol-
 10 tas su annu, et gasi matessi qui si appan a cominicare bator voltas
 su annu, so est su die de Nadale e isu die de Pasca manna, su die
 dessa Virgine Maria de mesaustu et isu die de dognia Santu.
 Et quale si siat frade o sorre qui custu santu comandamentu non obser-
 vet pro captividade o pro paga cura sua, su priore li apat a dare
 15 sa penitensia pro qui perdet meda, et quando si ana a cominicare
 ana a deinare fini a tres dies, pro qui pius dignamente potan lear[e]
 su corpus dessu señore nostro Jesu Christu.

Capidulu i6

- Ancora hordinamus <qui> quando nexiunu dessa compagnia esseret
 20 malaидu in periculu de morte o in presone, lu apan a visita-
 re

⁹⁹ *siat su* nel testo; *siat asu* in NL (54v: 4).

55r

- 1 a visitare tottu sos frades et sorres, pro qui narat su sagradu evangeliu
[«exurivi
et non dedisti mihi manducare; visitare infirmos; hospitare¹⁰⁰ peregrinos;
[redime-
re captivos». Si Deus lu comandat a dogna christianu, majormente assos
[frades
et sorres de cesta compagnia lu an a observare. Impero su priore at como
5 hordinare qui duos dessos frades et assas feminas duas sorres qui apena a
[visita-
re assu dittu infirmu o impresonadu duas voltas sa quida et portare¹⁰¹
cesta regula a domo dessu malaidu, et isse si icsulpet dessos defallimenti
si recordat qui apat fattu contra a cesta regula santa, et si confasset et
cominiguet. Et si nostru Señore lu chamat, siat vestidu dessu abidu dessa
[compa-
10 gnia, et qui dittu frade o sorre qui at a passare de cesta vida apat a llassare
sos vestires qui portat a dogna die assa compagnia et siat sepelidu tan
solamente quin su abidu; et si dittos vestires queren sos de domo dessu
mortu, qui los apan a dare mancu dessu qui valen quinbe soddos.¹⁰² Et
[tottu
15 sos frades qui sunu in sa villa l'apana a accompagnare cun sa candela sua
in manu allumada, et siat sa quera dessu mortu. Et si per casu su di-
ttru mortu non est penetidu, nesiunu non bi apat a andare et non siat
vestidu dessu abidu, et prossos dittos vestires li apan a faguer narrer
tantas missas dae su capellanu.

Capidulu i7

- 20 Ancora hordinamos qui dogna mese si apat a nnarrer su offissiu dess[os] mortos dessa compagnia sos dies infrascritos, so est de janargiu su die de santu Sebastianu, de freargiu su die <de> santo Mathia,

¹⁰⁰ *hospedare* nel testo; *hospitare* in NL (55r: 9).

¹⁰¹ pro tenner nel testo; portare in NL (55r: 16).

¹⁰² In NL (55v: 8-9) si legge: *qui los apan a dare mancu quin- l be soddos qui non a sos ateros.*

- 1 de martu su die dessa Nunciassione dessa Virgine Maria, de
 aprile su die de sanctu Marcu, de maju su die de sanctu Miale,
 de lampadas su die de santu Barnaba, de triulas su die de santu
 Jagu, de agustu su die dessa decollassione de santu Joanne Baptista,
 5 de capidanne su die de santa Rugue, de santu Baini su die de santu
 Simone et Juda, de sanctu Andria su die de santu Salvadore, de
 nadale su die de santu Istevane. Et quando morit, su priore, pro al-
 gunu dessu compagnia, li fettat narrer su offissiu dessos mortos
 in domo de dictu frade o sorre, et fattat narrer una missa prossu mo-
 10 rtu presente,¹⁰³ et sos frades et sorres appan a dare unu callaresu pro
 [pagina]
 re cudda missa, et su qui det sobrare li neru tanbene in missas
 segundu ordine dessu priore. Et tanbene su priore det comandare
 a tottu sos frades et sorres dessu compagnia qui apan a nnarrer quentu
 pater noster et quentu avemarias cum requiem eternam prossu
 15 mortu presente, et dognunu frade et sorre est obligadu dare a mandi-
 gare a duos poveros o a unu, segundu sa possibilidate sua,
 prossa anima dessu mortu dessu compagnia. Et lu fatta<t> a isqui-
 re a tottu sos frades et sorres qui apan a benner a compagnare
 assa sepultura, comente narat su evangeliu, «mortuos sepelire»,
 20 et quale si siat de custa compagnia qui non querret venner
 a accompagnare su dittu mortu, su priore li diat comandamentu
 qui andet ainue det {ainue det} esser sepelidu su dittu mortu

¹⁰³ La frase che segue, sino al punto, manca in NL (56r: 19/56v: 2), ove si legge
 invece: *et si fatat sa quirca per isa eclesia // et yssos dinaris sian de sos frades et sorres
 / de sa compagnia.*

56r

- 1 vestidu dessu abidu et ispogiadu dessas vestes suas, et neret in su molimentu vintiquinbe pater noster et vintiquinbe avemaria cun sa dissiplina, et si non obediret su priore lu apat a cassare dae sa compagnia cun su consigu sou. †

5 Capidulu i8

Ancora hordinamus qui dogna frade et sorre apat a dare bonu exemplu de isse, a tale qui sos pecadores si convertan a penitensia. Pro custu querimus qui so<s> frades et sorres dessa dissiplina anden una volta dessu mese per isa villa batendesi cum <sa>¹⁰⁴ processione qui si faguet una volta

- 10 su mese et ancora sa quenapura santa, et quando dene essire <dae sa [domo]¹⁰⁵ ordinet su priore su caminu qui ana a andare et itte den faguer, et cu-mandet qui dognunu apat silensi, et quando non risponderen apan a nnarrer avemaria.¹⁰⁶

Capidulu i9

- 15 Tottu sas cosas dessu mundu qui sun bene hordinadas si den haver calqui cabu et la portet a justa via et la mantengiat in derettu et justu ordine, et impero tottu sos frades et sorres dessa compagnia, in quale si siat domo dessu hordine qui siat, in dognia domo apana a ha-ver unu dessa compagnia su quale siat cabu et mengiore inter
20 tottu sos ateros frades et si jamet priore, et quale si siat qui no li por-taret honore et reverensia <l>it¹⁰⁷ como esser mengius qui non esseret mai nasquidu, et gasi est dignu de esser foras dessa compagnia.

¹⁰⁴ Così in NL (57r: 14).

¹⁰⁵ Così in NL (57r: 16-17).

¹⁰⁶ In NL (57v: 1) si legge *pater noster et avemaria*.

¹⁰⁷ Così in NL (57v: 12).

56v

- 1 Mas prossu grande pecadu qui at factu si si penetiret, betessi a pedes dessu priore et li diat sa penitensia segundu sa falta qui faguet o at factu, et ancora lu naret assu confessore sou.

Capidulu 20

- 5 Ancora hordinamus qui si algunu dessos frades o sorres isquiret qui algunu dessa ditta compagnia esseret de mala vida, siat obligadu de narrerlu secretamente assu priore o assu confessore sou de ditta compagnia.

Capidulu 2i

- 10 Ancora, qui quando algunu novissiu si at a ressiver, su priore dimandet assos frades et sorres dessa compagnia si nexiunu isquiret de alguna mala costunbre dessu dittu novissiu, et si isse non esseret det ressier, lu apat a narrer assu priore secretamente, et su priore chamet tres homines, sensa isse, qui quirquen sa vida de dittu novissiu, et assos otto dies lu mitan in su consigliu, et si est det ressiver li fetan batile su abidu cun su cordone et dissiplina et una candela qui siat de una libra, o segundu sa possibilidade, et li fattat ler su priore tottu sos capidulos.

1 Capidulu 2ii

Ancora, qui dognia frade et sorre siat hobligadu de tennen secretamente sos fattos dessa compagnia et non narrerlu a perçona nexuna, et quie contra fagueret su priore li diat sa penitencia qui li det parrer et cun su consigiu sou lu pottat burrare dae ditta compagnia. Et qui nexunu dessa ditta compagnia non det batire assu logu dessa compagnia a nexuna perçona qui non siat dessa compagnia, et qui contra fagueret a custu comandamentu su priore lu apat a cassare cun su consigiu sou.

10 Capidulu 23

Ancora, de consigiu est hordinadu et constituidu et firmadu qui in sa nostra compagnia non si apat a acceptare algunu homine nen femina qui non apat chionpidu vinti annos, et gasi siat observadu infra sa compagnia. †

15 Capidulu 24

Ancora, qui nexiunu frade non potat prestare algunu abidu foras dessu logu dessa compagnia, solu cun lissensia dessu priore sou, et qui contra fagueret su priore li diat sa penitensia,¹⁰⁸ massime si lu prestaret a jogu o a buffones.

¹⁰⁸ La frase che segue, sino al punto, manca in NL (59r: 11-12), ove si legge invece: *segundu qui a su l' priore li det parrer et a su consigiu sou.*

1 Capidulu 25

Ancora, su homine qui faguet contra su capidulu non siat obli-gadu a pena <de¹⁰⁹> anima faguende su qui podet et si queret ressiver sa penitensia segundu qui assu priore at a parrer et assu con-5 sigiu sou.

Crepidulu 26

Ancora, qui tottu sos benes qui si faguen in sa compagnia et tottu sas elemosinas et orassiones sian comunes inter i-sos frades et sorres dessa compagnia, gassi assos bivos comente 10 assos mortos.

Crepidulu 27

Ancora, qui quando si faguet consigiu o offissiu qui nexiunu non apat a faguer muttu nen faeddare cosa nexiuna, salvu si su priore lu comandat, et daepusti fattu 15 su consigiu o offissiu qui faedet assu priore secretamente su qui queret.

Crepidulu 28

Ancora, quando sos novissios intran in sa compagnia, su die qui intrana si apan a confessare et cominicare,

¹⁰⁹ Così in NL (67v: 20).

- 1 et apusti su priore li diat unu dessos frades qui lu potat amarestrare tottu su die. Ancora, *<qui si>*¹¹⁰ nexiunu dessos frades andaret in viagiу algunu qui assa domo de nexiuna compagnia *<et>* non poderet esser a faguer cuddu bene qui est hordinadu de
- 5 narrer dogna dominiga et festa comandada, xo est dessas principales, degue pater noster et degue avemarias, sensa sos ateros qui li det parrer, et quando torrat dae su viagiу apat a faguer sa iscusa sua assu priore. Et nexunu frade non det andare a logu nexunu foras dessa villa, si intendat in caminu
- 10 qui tardet pius de duos o tres dias, sensa lissensia dessu priore, et su priore lu demandet si at naradu sos dittos pater noster et ave-maria, et si su dittu est andadu sensa lissensia qui su priore lu comandet qui naret quinbe pater noster et quinbe avemaria cun sa dissiplina. Nen mancu sos frades non den por-
- 15 tare armas per isa terra o villa, salvu pro defensio-ne de infideles o veru dessa terra o dessa persone sua.

Capidulu 29

¹¹⁰ Così in NL (59v: 13).

- 1 Ancora hordinamus qui sos frades et sorres apan a quiricare unu bonu confessore qui siat suffissiente et pro amonestarelos et prigare in sa domo dessa compagnia. Et gasi, quando sos frades si lan sos pes sa nocte de joja santa, qui su lettore o veru su confessore lis
- 5 apat a leher su evangeliu dessu die matessi, et si lu isquit qui lu declareret assos frades et sorres. Et intantu qui si let su evangeliu, qui su priore apat aparichiadu unu laccu de aba calda et qui cominset a lahare sos pes assos frades a unu a unu in memoria dessu sefiore nostru Jesu Christu, su quale narait «exemplum
- 10 meum dedi vobis ut quemamodum ego feci yutta et vos faciatisi», «et primamente vos apo querfidu dare su exemplu qui comente apo fattu heo qui gasi fatades boisateros dissipulos mios». Et posca su suttapriore apat unu pannu biancu et andet assutande sos pes assos frades, et posca su priore assu suttapriore
- 15 re et su suttapriore assu priore, et posca fatan sa quena pro majore devossione, et gasi matessi su letore apat a ler sa passione de Christos santu qui issos qui non quenana et posca quenetisse.

Capidulu 30

- 20 Ancora hordinamus, constituimus et firmamus qui su priore non pottat istare si non tersa sua, so est bator meses. Et in aver lompidu sa tersa sua, su dittu <priore>

- 1 apat a andare a p<e>hes dessu crucifissu et dimandare misericordia qui nos perdonet sos pecados nostros, et assu dittu priore si non haveret servidu segundu qui sa regula comandat et de cuddu apat a dimandare perdonu a nostru señore Jesu Christu, et posca
5 lu apat a dimandare assos frades et sorres dessa dissiplina, qui si ipsse no los haveret amaestrados in sa hanima segundu <qui> sa regula comandat, qui preguen a nostru señore Jesu Christu qui lu perdonet si non at fattu tottu su qui deviat faguer in sas animas insoro. Et qui su qui at como intrare lu ispiret su
10 Ispi<ri>du Santu qui a isse et assos frades et sorres apat a salvare sas animas insoro. Su quale su dittu priore at a eleger homines dessos mengius dessa compagnia dessa dissiplina qui a isse at como parrer, et posca lu apat a narrer assu suttapriore et su suttapriore cun su letore o cun su confessore de-
15 ssa compagnia apat a <dim>andare assu consigu a quie si det ponner dessos duos homines qui sunu elegidos pro priore, et posca anden tottu sos frades ainue det esser su dittu confessore cun su suttapriore. Su quale confessore at a iscriver sas bogues, et inue at como esser sa majore parte a quie que-
20 ren pro priore, cussu si at a firmare. Et si per casu su priore bechiu esseret bonu pro edificare et be<ne>ficare et ampliare sa ditta regula

- 1 et compagnia et de dare bonu exemplu, et parrer
 prossu mengius assos frades et sorres et assu consigliu
 de confirmarelù, qui siat confirmadu.

Capidulu 3i

- 5 Ancora, quando su priore erraret in su tempus qui est istadu priore, qui su qui est intradu de nou li potat
 dare sa penitensia qui li at a parrer cun su consigliu sou,
 e icudde qui custu comandamentu non observaret, su
 consigliu lu potat ponner su dittu priore. Et pius coma-
 10 ndamus qui si apan a dare contu su unu assu
 ateru et qui apan a eleger unu massaju pro reger
 sas elemosinas et quera <et>¹¹¹ dinaris dessa compagnia, su
 quale massaju lu apan a eleger de voluntade de totta
 sa compagnia, et cudde qui custu comandamentu
 15 non observaret siat bogadu dae sa compagnia.

Fynis. Deo grassias.

¹¹¹ Così in NL (62v: 1).